Cognoscite ergo q[uo]d ex fide sunt: hi sunt filii Abrahæ. Cū uererēt illi, ne lege omisſa, à patriarcha excideret propinquitate, quippe qua mīg[is] in modū ducerent: longe cōtra rēfore nūc p[re]tēfacit. Fidē uidelicet Abrahæ potius filios reddere, qui se consequuntur.

Gene. 22.

Prouidēs aut̄ scriptura, q[uo]d ex fide iustificat gētes deus, pronūtiauit Abrahæ, q[uo]d b[ea]tūd[ic]et in te oēs gētes. Offedit eos esse Abrahæ filios q[uo]d sint fidē sortiti. Productūt ad eā ē cōfirmādā ex sacris literis testimoniū illud, uidelicet q[uo]d p[ro]te gētes sunt benedicēdā: hoc est, q[uo]d fidē tuā imitabuntur.

IN EPISTOLAM AD GALATAS. Fo. LXXVII. MICHAD

bunt. Arguitq[ue] fidē lege uetus iōrē, ut pote quā Abrahæ ipse, anteq[ue] effet lex cōdita, iustificasit. Abrahæ filii q[uo]d gerit, uelut dicit, uelut dicit, ut intelligas & Abrahæ in cunctitatū fuisse iustificandi, h[ab]et modū, & q[uo]d res h[ab]et exitum habitura eſt, optasit.

Litur q[uo]d ex fide sunt, benedicēt cū fidei Abrahæ. Cū obturbarent illi, & formidaret, ne maledictio obstringeret, si in legē nō p[ro]manisſent. Erat q[uo]d p[ro]s[ec]ritis literis id demādatū. Male dictus q[uo]d nō in legē p[ro]literit scriptis. Longe aliter se habere ostēdit. Benedictus feliciter fore, q[uo]d lege gereret, ad fidē se cōtulit. Sicut & fidelis Abrahæ ex fide hac benedictionem accepit.

Q[uo]d uicīq[ue] ex opibus legis sunt, sub maledicto sunt. Scriptū est em̄: Maledictus oīs q[uo]d nō per malerit in oībus q[uo]d scripta sunt in libro legis, ut faciat ea. Ne q[uo]d forte occurrat dices: Merito Abrahæ & iustior rediit us est & b[ea]tūd[ic]to affectus, q[uo]d nōdū effet illa lex tradita: Nū uero uelim ostēdas, quēadmodū post tradita legē, fides ipsa & iustos efficiat, & benedicat. Aperiit itaq[ue] in p[ro]fessiōnā apostolus, quēadmodū confit illa benedicēti, & iustificandi de se munus p[ro]stare: legē peccati cauſa esse, & male dicti. Nemo em̄ (inquit) facere potest, q[uo]d sunt hac lege cōscripta: Qui uero ea nō se cerit, execrationē erit obnoxius. Fidei ergo erit officiū, benedictionē h[ab]et impartiā. Cū iūtū nulla sit preposita noxa, frustra uos formido subi[bi]t, si a lege deficitis, execrationem h[ab]et promereri: Quin potius maledictiō succubis, si lege intimiti, ut q[uo]d eam nequeatis implere.

Q[uo]d uonā aut̄ in lege nemo iustificat apud deū: manifestū est, q[uo]d iustus ex fide viuit, lex aut̄ non est ex fide, sed q[uo]d fecerit ea, niuit in illis. Ostendit itaq[ue] lege execrables redi hostes, & maledictiōni subesse. Fide uero b[ea]tūd[ic]tōs accumulari. Nunc plane demonstrat, fidei ipsam, uel solum iustificandi in se habere uirtutē, & Abacut dicentē inducit: Quia ex fide, nō alege, uicturus est iustus. Lex nāq[ue] nō solā exigit fidē, sed opera. Recte aut̄ apud deū dixit: Nā apud homines iusti forte credent, q[uo]d legi inhaſerint: quales parisiſtūt, q[uo]d se in hominū cōspectu iustiores p[re]tendēt. Lex itaq[ue] cū ob eius difficultatē haud quācō iustificaret, & nos execrationē obstringeret: ac cessit gratia, facile ad iustitū iter ostendens, qua & iustificati benedictionem aſequimur. Patet ergo nō solum ante traditam legem, fidem ipsam benedicēti & iustificandi uim habuisse: sed post conditam magis ac magis eandem seruasse.

Ch[ristus] nos redemit de maledicto legis, factus pro nobis meledictū, quia scriptū est: Maledictus oīs q[uo]d pendet in ligno. Ne quis forte h[ab]et in modū occurrat. Afflentior equidē id uerū es, ut ex crandus sit, qui legē nō exequat & fidē iustificari habere facultatē: V[er]e unde id liquet, maledictiōne efficitur. Vero nāq[ue] cū semel legi subierimus iugū: & ipsi sumus maledictiōni obnoxii. Ostendit itaq[ue] Paulus, maledictiōne h[ab]et Ch[ristus], pretio depēso, fuisse soluta. Et ut in eiusmodi obsecrationē cōſiceret: a legi maledictiōne nos redemisse q[uo]d ipse quidē defugerat, ut pote q[uo]d legē adimpluit. Et nos idipsum subiuimus, q[uo]d legē exequi nequiuimus. Nec sicut Ch[ristus] nobiscūt egit q[uo]d alius q[uo]d morti damnatiū infons ipse, & innoxius eximiat: ne capite ille plecat, malensiſt p[ro] eo morte obire. In se itaq[ue] Ch[ristus] maledictiōne adſciuit, q[uo]d in ligno pep[er]dit, & soluit eandē, quā haud dubie nobis impēdebat pro lege nō adimplēta: cum ipse nō efficit subiectus, q[uo]d legē impluerit, & peccatiſt exp[er]s.

Quin genibus benedicēti Abrahæ fieret in Ch[risto] Iesu. Propterea (inquit) Ch[ristus] est. Ch[ristus] maledictiōne efficitur, ut in gentibus, hoc est, his qui lege nō uerentur: innotesceret Abrahæ bene dictio. Et ea uidelicet q[uo]d fieret, & fidei, & in Ch[risto] Iesu, hoc est, in semine Abrahæ. Quādmodū scriptū est: Quoniam in semine tuo benedicētur, id est, in Ch[risto] qui ex te secundum carnem est ortus, in Ch[ristum] feliciter credente.

Et pollicitationē sp̄m accipiamus per fidē. Eo, inquit, collata est gentibus benedictiō: ut spiritū per fidē accipiant. Et q[uo]d nequirit q[uo]d adhuc maledicto efficitur obnoxii, hmōi, excipere spiritū, p[ro] Ch[risti] maledictiō abolutis, b[ea]tūd[ic]tōs donāt. Deinceps p[ro] fidē iustificati, sp̄m promissa accipiunt. Nā ea quā Abrahæ sit politicus deus, spiritalia esse intelligit Paulus, & eadem nobis esse nūc tradita, benedictiōne feliciter, & reliqua bona.

Frates sc̄dm hominē dico. Quos supius dixerat isensatos: nūc frēs appellat. Illud em̄ auſterioris & duri: hoc mirigatis & placidi. Humanū, inquit, sum uobis exēplar aliquod allaturus.

Trāmē hominī cōfirmatū testamētū nō sponit, aut supordinet. Abrahæ dicit, sunt p[ro]missiones & semini tuo. Nō dicit & seminibus, quasi in multis, sed quasi in uno & semini tuo, q[uo]d est Ch[ristus]. Hoc aut̄ dico testamētū cōfirmatū à deo, qua post quadringētū & trīgētū annos facta est lex, nō irrūtū facit ad euacuandā p[ro]missionē. Fidē nūtitur p[ate]facere, ueluti testamētū aliquod, effice ex lege uetus iōrē, nec iure huic legē p[ro]poni, unde & exēplū inducit. Si h[ab]o inquit, fecerit testamētū, nullus certe hominū uel euertere id audebit, uel ultra aliqd disponit, hoc est, aliqd addit. Longe ergo a deo id magis erit seruādū. Is nāq[ue] Abrahæ testamētū instituit, ut eius ex semine prodiret gentibus b[ea]tūd[ic]tō, Abrahæ aut̄ semini est Ch[ristus]. Nec seminibus dixit, ut Semen Abrahæ future, p[ro]lis itēligi det posteritas, q[uo]d ludūtū fuere Israelitæ; sed semini singulari nūtērō p[ro]lilit.

Gene. 21.  
Bene. 22.

Ego. 19. 20. 21.

protulit, quod est Chrtus. Quo ergo pacto id testamentum conuentum dico: & promissa, poterit lex irrita facere, ne in Christo gentes benedicant, sed potius in legis mandatis. Id namq; quid aliud esset, q; superuacanea deireddere promissionem, quod planus absurdum est.

Nam si ex lege haereditas, iā nō ex promissione. Abrahā aut p recompromissionē donavit deus. Si lex (ingr) benedictionē largitur, uitāq; & iustitia facit hæredes, pollicitatio ergo ad Abrahā illa si firmior erit, & nullius monēti, qd tñ lōge est secus. Nā qd pacto lex ipsa, qd fuit posterior, qd ante se fuerit, irritū fecerit & inanum testamentū: Secundū aut hominē dico, hoc est, humanis nitor exemplis: quæ si nequeant cū diuinis comparari, nil mirum.

Lex cur tras  
dita.

Quid igitur lex? Propter transgressionē posse est. Cū fidē laudibus extulisset, ostēdissent qd hæc uetus factus pcedere: oboritur tñ ea ex re obiectione quædā hmōi. Cur igitur lex tradita est, si fides erat antiquior, & benedictionē donabat? Responde itaq; nō frustra id, sed præuicationū gratia fuisse effectū, ut pro strenis esset lex illa ludæis, qd hos uel à mandatoris quorundā transgres- su & si non omnī, prohiberet. Recte aut dixit, adiecta est, ut legē arguat haud quaq; ut principale fuisse indicata, sicut promissiones fuere: sed tanq; interiecta multaq; præuicationū de causa, ut Ludæos saltem, uel à paucis coerceret transgressibus.

Donec ueniret semen cui promitteret. Nec tamen data est in perpetuum lex: sed ad Christi usq; aduentum, cui promissum est fore, ut in se gentibus benedicteretur. Si igitur quoad Christus aduenierit, lex tradita est, quid ultra illam feceris?

Exodi. 20.  
Lex a Christo  
lata, ab eodem  
abrogari pos-  
tuit.

Ordinata per angelos in manu mediatoris. Data (inquit) lex est, & angelorum interueniū administrata, id est sacerdotiū sive ipso angelorum. Nā & tubas illas, & tonitrua, & reliqua signa angelorum ministrabantur in manu mediatoris, hoc est Christi. Ostendit præterea & legē fuisse a Christo latā: quo sit, ut habeat eiusdem abrogandi, quam & condiderit, facultatem.

Mediator aut unius nō est, deus aut unus est. Christus itaq; inter duo quedā est mediator, deū uidelicet & hoies. Intercessit em utriusq; pace cōposita, & bello soluto, qd hoies aduersum deū suscepérat. Nā eo ex tempore, quo humana sibi uniuersitā, pacē cōfecit, inimicitia qd ex carne peccati oborta est, mirū in modū rēperata. Quocirca cū & mediator hic sit, & dissidentiū cōciliator: perspicuū est non legē hunc attulisse, sed salutem.

Lex ergo cōtra promissio dei Absit. Si promissionibus benedicteret, inquit, lex uero male dictio nē inducit, & hanc utrā admittimus: si quod profecto ut eadē hæc dei promissiones disoluunt, quæ benedictionē attulerint, quod uelim equidem procul abesse.

Item data est lex, qd possit uiuiscare: ex lege esset iustitia. Tunc em lex esset fide ualidior, hominēq; & iustificare, & benedictio ē imparteat: siuit a scilicet cōfiderā poteſtatem haberet. Nunc uero mortis potius afficit, qd queat quæpiam a peccatis eximerre. Quo ergo patet hæc fidē poterit superare: cū fides ipsa baptisimi ob grām uiuiscandi uim habeat, benedicere & iustificare imparienda.

Sed cōclusiū scriptura uniuersa sub pctō, ut promissio ex fide Iesu Christi daretur credentibus. Nequirit lex (inquit) à delictis hominē liberare, quin potius ad declinandum cooperabat: ut homines sub peccato concluderent, hoc est, ut eos deliqueret, cōpelleretq; ad peccati ueniā deposcendā, & ad Christū confugere, qui hanc possit praefare. Siquidē Ludæis, qd peccata minus pernōferat, neq; cōsequenda remissio desiderio teneret, legē dedit, qd illos & intercluderet urgeretq; & angeret magis redarguendo, & peccatis ostēderet esse obnoxios, impelleretq; modū aliquā inuestigare: quo fieri posset, ut ueniā aſſuerent, quā fides ipsa in Christū suppeditabat, quæve & ipsi iustificari, & benedictio afficeret?

Lex partitio lo-  
co erat.

Prius aut qd ueniret fides, sub lege custodiēbamur, cōclusiū in eā fidē qd reuelanda erat. Lex (ingr) securitatis plurimū his afferebat, qd sibi subiacerent, & sub eius essent tutela. Nā & prauis hos facinoribus coerebat, & erat his parietis loco: ut pote qd homines quasi uallo includeret, & ad ipsam impingeret fidem. Quo pacto id fieri dicet alius? Nempe qd lex hæc cū his aperiret delicta, & si non requiri ab his quenq; eruire, necessario fide significat hoies iustificare: qd & si erat occultū, reuelata est tandem, cū in carne manifestatus est deus.

Itaq; lex pædagogus noster fuit in Christo: ut ex fide iustificemur. Nā quæadmodū adolescentia a quibus nequitia pædagogus tutatur, & liberat, institutūq; pæceptoris doctrinā attentus accipiat: sic lex ipsa, qui sub se essent, ad uirtutē formabat, & ad Chrm qui pæceptor est & magister, delicta coarguendo deducebat, reddebatq; promptiores: ut eū cōquiererent, qd peccatis uiam daret, & iustificaret ex fide. Pudeat ergo quilegem obtrectant: quando nec pædagogus pæceptoris obsistat, nec lex sit uetus noua contraria.

Hæc ueniret fides, iam nō sumus sub pædagogo: oēs em filii dei estis per fidē, quæ est i Christo Iesu. Postq; ingr, fides aduenit, qd hominē reddit perfectiorē, nil ultra pædagogo subiiciunt, qui sumus per fidē perfectionē adepti, & infantū ipsam excelsissimū. Quod aut sumus ex fide perfectiores: patet ex eo, qd ob nostrā in Chro fidē, dei efficimur filii. Qui aut fuerit, ut in dei filiū suscipere dignatus: nil profructu uel iperfecto, uel ifans putādus est. Eo fit, ut ridiculū uideat ut qui

ut qui iam in uirū euaserit, pædagogus fit legi obnoxius. Neq; em sectus id uideret, qd si uib dies illuxit: lucernā quis intueret non sole. Attende aut quæadmodū superius patefecit Abrahā filios fidem efficere, nunc dei, adeo illa ualeat uirtus.

Quicunq; em in Christo baptizati estis, Christū induistis. Cōfirmat quæadmodū dei filij sumus, & baptisimi ob grām. Neq; em dixit, quorū estis baptisimo abluti, filii estis dei effecti, sicuti subseq̄ ordō pōcebat: fed qd magis tremendū, Christū induistis. Nā si Christū induimus dei filii, eisq; sumus assimiles redditū: in unā haud dubie sumus & consanguinitatē deue et speciem, gratia id aſſecuti, quod illum conſtat esse natura.

Nō est ludæus, neq; Graecus: nō est seruos, neq; liber: non est masculus, neq; femina: Omnes em uos unū estis in Christo Iesu. Ego (inquit) uel singuli, qd baptisimi sunt aqua perfusi, priuata abiecerū naturā, & manu oēs & figurā accepere, & formā. Nec angeli cuiuspiā, sed domini, Christū in se ferentes. Fit itaq; ut unū sumus oēs in Christo Iesu: hoc est, in quantū unam sortitū sumus Christi nobis in eātā figurā. V. el quia cū oēs unū sumus corpus effecti, Christum unicū in caput habemus, ac ducem.

Ei aut uos Christi: ergo Abrahā semen estis, secundū promissionē hæredes. Quoniam dixit superius Abrahā semen, in quo uniuersa gentiū nationes benedictionē aſſequent, Christū effecti & promissiones sunt facta: ostenditq; & nos Christi formā fortitos, concludens ingr. Estis ergo & nos Abrahā semen: unde & futuri hæredes benedictionis promissio. Cur ergo legem attenditis, qui benedictionē huiusmodi, qua Christū induistis, iam aſſecuti: propterea qd & Abrahā semen effecti.

Ico aut, Quanto rēpōte hæres paruulus est, nihil differt à seruo, cū sit dñs omniū: fed sub tutoribus & actoribus est, usq; ad p̄finitū tempus a patre. Testamento nāq; mandauit pater, uti bono: administratione ad etatē uel legitimā abstineret: huic uoluntati parendum omnino est.

Ita & nos cū essemus paruuli: sub elementis mūdi huius, eramus seruentes. Paruuli nō astate, sed diuina scientia. Elementa aut mundi: neomenias & sabbata dicit. A solis nāq; & lunā de cursu, dies nobis hic cōstat. Fit itaq; ut qd nos hoc rēpōte, et his elementis sub lege ducit, paruulos reddant. Cū uero in uiros euauimus perfectos quidē & dei filios sunt facturi, & dñi p̄fidentes, ac dños. Scīdū aut ab initio deū adoptionē hæc (id em designat, cū hæredes dicit) uoluisse largirū sed nostra paruitas & etas tenerior, qd minus id faceret, impediuat. Cū uero legē abolere penitus Paulus cuperet, haud quaq; diebus dixit sumus subiecti, sed sub mūdi elementis constituti: ut maiori officiū uerūcū, qui legi adhuc in hærendū cōfiderent. Nonnulli autem elementa, scriptam & inductam legem dixerūt.

Hæc ubi uenit plenitudo rēporis, misit deus filii sui factū ex muliere, factū sub lege: ut eos qui sub lege erant redimeret: ut adoptionē filios recipere. Cū interea, inquit, paruuli essem⁹ sub neomenijs eramus, & sabbatis. At cū p̄finitū carnatiōis Christi rēpus aduenit, qd uis malorum omnī speciē delinquendo excessit huāna natura: erat tñ cōciliatore opus. Misit itaq; deus filiū suū, hoc est, placitū illi est, ut filius adēaret, factū nō per mulierē dixit, ne occasione inueniant qd per uirginē aſſerit, tanq; p̄ carnale aliqd, dñm processisse in mundū, id falso oīno existimā testis, sed ex muliere, hoc est, ex ipsius mulieris subſtātia, corpus accipiente uirginalis ueteri fructū prodīſe. Factū est aut sub lege, qua & circūcisus est, & oīa adimpleuit. Est p̄tēra maledictiōis immunis, ut nos a maledictione erueret, & adoptionē offerret. Reciperemus aut dixit, ut ostenderet cōclitū hanc nobis esse adiudicā, & debitā: tñtē minus ob infantū nostrā & partitatem nobis hæc traderetur. Promista namq; Abrahā hæreditas, illa adoptio erat. Filius nīmīrum in hæreditatem succedit.

Quoniam autē estis filii dei, misit deus spiritū filii sui in corda uestra clamantē, Abba pater. Itaq; iam nō est seruos, sed filios. Quod filius, & hæres per deū. Vnde dicit aliquis, perspicuū est deū nos in filios adoptasse. Tunc sane & primū hoc ipsum significauit, cū Christū dicit nos induisse, qd est filius, itidē & nūc patefecit quia spiritū acceperimus qui in cordibus nostris diuinūs atreūtatis, nos deū patrē appellare edocuit. Quod fieri nō poterat, nisi essemus adoptiōē dignati. Quocirca cū filii sumus nos & hæredes, nō tñ alieuius inanis & frivole, sed deū p̄fus: & partienda nobisū unigenito hæreditas sit: cur servi efficimur & plane repudiamus, quæ nos in adoptionē deduxerat fidem, & cur legi uacamus?

Sed tūc quidē ignorantes deū, his qd natura nō sunt deū, seruebatis. Hæc in eos intēdit, qd ex genitibus credidissent, arguēs dieb; & obseruationē idolatriā esse, & hos quidē longe magis qd oīno peccato obstringi. Nā quondam, inquit, deū ignorabatis, ut pote qui mentis caligantibus oīnūs in errorē deducbamini: quo ducti soli inferuisti ac lunā, qd procul absunt a diuinitate natura. Nunc uero post cognitū ueritatē, dies & rēpora obseruando, nihil per uos aliud agitur, nisi p̄ elementis cultus p̄statur, quo sane deterior erit quædam impietas.

Nūc autē cū cognoueritis deū, imo cogniti sitis a deo: quomō cōuertimini itaq; ad infima & egēna

Alias nouam.  
Baptismo ab  
luti p̄uillatā ab  
secere naturam  
& induerunt nī  
guram & formā  
nouam.

Elementa mū  
di quidē Paul  
lus vocet.

Adopti a pat  
tre, et cohāre  
des filio facti.

Dīem obser  
vatio idolol  
atria est.

qui prophetae & doctores & dei filii ex te prodierunt, & orbem terrarum uniuersum, non natione aliquam unam, ut ludaeorum synagoga genueris.

**Ecclesia.** Sæc. Eccl. 18. **tae instar.** Nos autem fratres secundum Isaacum promissionis filii sumus. Sed quoniam tunc is qui secundum carnem natus fuerat, per sequebas ei qui secundum spiritum, ita & nunc. — Ecclesia, inquit, Saræ in star, cui sterili esset, non solù in posteris filiis abundauit, sed pari nobilitate & filios genuit. Vt ergo illa non natura matre effecit, sed dei promissio. Ipse enim ubi dixit, ad id temporis sum ad te redditurus, in Saræ utero infante plasmatu, sic & nos (ut dictum est supra) diuina verba baptismi lauacrae inclamata formarunt. Proinde ne quis forsan dixerit, at qualis haec uideri potest libertas, cum credentes ipso Iudei plagi affligantur, & agitent persecutiōibus, qui liberi uideantur. Rident, tunc ipsi sic contigit, & cum Ismael Isaac ipsum prequeretur, uel proforus persecuto hanc impeditur, quia minus legitimus est hic filius & infelicitatis de domino, ita & nos Isaac illi arguit similes, & Abraham facit coniunctiores.

**Gene. 21.** Sed quod dicit scriptura, erice ancilla & filium eum. Non enim haeres erit filius ancillæ cum filio libre. — Ne quis fortasse queratur, ergo futura, et hec his cōsolatio, q. a Iudei si uexant fidelibus, qd. q. Isaac sic afflictatus. Subdit itaq; Audi narrante scripturā, & tunc cōsolabere. Nā pro breui illa pfectioe quia Isaac ille duexabat, prorsus eiēcitur Ismael. Neq; eiēctū uisitū sat illi ad supplicium, it, quin qd magis urgebat, neq; eos bonos effectus est particeps, q. erant Isaac puer o parata. Et eo erat auctor cruciatu, q. a dei fini & iudicio defusus est. tanq; a tertiūimo genere ortu appellans. Animaduerte pterea, quā ad modū ostēderit Paulus legem de destructione fibiū ipsi inducere. Siquidem quā dicta sunt, omnia eorum pte se ferant figuram, quā iam sunt in lege peracta uel in veteri sunt testamento prescripta.

**Lxx destruccio nem sibipū in ducens.** Itaq; frēs nō sumus ancillæ filii, sed liberæ. — Haec oīa eo productus ap̄lūs, ut arguat q. nobiscū agunt hoc tempore, multis ante fecilis uisitū figuris expresa. Cur ergo nō fuerit absurdū, ut q. libertate nobis tot ante temporis parta habemus, ultro seruitute postulimmo subeamus? Quia libertate Christus nos liberavit. — Neq; em (inquit) ipsi uos liberauit, sed qui pro nobis depēdit pretium Christus. Quo ergo pacto uos ipsi legis subiectis potestat, domino consulito, q. uos libertate donauerit?

CAP.V. **S**tate, & nolite itaq; in globo seruitutis cōtineri. — Cum state dixit, ostendit illos instabiles esse & nutabūdos. Cū inquit, grānae legis seruitutē designat. Cū uero, itaq; demnitatem illos accusat. Quandoquidem & intolerabile illud legis onus experti; uolentes rūsum ad eam se conferunt.

Ecce ego Paulus dico uobis, qm̄ si circūcidamini, Chrus uobis nihil proderit. — Proprietate dignitatē ac fidē quibuslibet argumentis & demonstrationibus anteponit, nihil inquisiens circūcisō profuturis est Chrus: q. a & grāna respuat, & ad legē cōfugiat, perinde ac beneficiū. Christo uero tanq; de te haud quā beneficētūlū credit. Qui itaq; minus credens a Christo deficitur, nil prorsus ex perfida cōfidebitur luci.

**Legis molestie et iugum.** Testificor autem omni homini circūcidenti se: qm̄ debitor est uniuersitate legis faciēdā. — Ne forte existimes haec me maleuolētā gratia intulisse, non uobis solum, sed circūcisō cuiq; dixerim in gente molē esse iniecta. Constat namq; q. legis sunt ad inuicē cōnexa esse, & catena. Cūq; retenue qd ex lege excepitis, & eius iugo tecipsum submiseras: profecto omnē eius in te dominati traxisti. Nā circūcisō sacrificia depositit, ne omennias & sabbata obseruat. Sacrificiū & locū existit & modū & purgatiōes. Nā qm̄ mīnūs est, nequaq; uitiat, & purgatiōes itē hm̄ obseruationes alias habet. Vides quād modū q. à Christo defecerit, nō solū cōuincitūr nil profecit, qn̄ etiā infinitis se subiectūt oribis. Nā si lex (ut existimas) pōtentēs & dominatur, erit hanc omnis per te haud dubie exequenda. Si minus, neq; in partem admittenda est.

Et vacuati estis Chru, q. in lege iustificamini, a grāna excidit. — Hoc est, nullū habetis cum Chru cōmēcū, q. cūq; in lege iustitia aseque spūcamini. Et ex grāna excidit, q. uere iustificat, Magni ētaq; naufragij loco habēdū, q. in quidē nec lege fruimini, & grāna simul amittitis.

Nos enim spiritu ex fide spēi iustitiae expectamus. — Nos (inquit) fideles, nō lege, sed spiritu sancto consequeūtūt spēramus iustitiam: deinceps & spiritus eiusdem aduentu, commissorum ueniūt accepturos, & in baptismō iri iustificatum.

Nam in Chru Iesu neq; circūcisō aliqd ualeat, neq; p̄putui: sed fides q. per charitatem operat. — Dicit aliquis. Si obfuturā dixit apostolus circūcisōne, cur ergo hanc indifferentē nō ponit? Ad hanc respōdemus: de circūcisōne ea nūc dicere, q. fidē p̄cesserit, perinde ac si iniquat. Qui in nouo sunt testamento p̄scripti, neq; si uel circūcisūtā fuerint utilitatis aliqd asequunt, neq; si in p̄prio sint & incircūciſi, detrimēti quidpiā ceperint aut iacturā: quandoquidē in fide cunctarū regēs virtutē cardo, q. charitatem operat: hoc est, q. omnino uerget oīe debet, ob eāq; qua in Christi amore fundatos. Et ideo ad legē ultro se cōvoluti, q. quis ad habendā in proximos dirigat charitatem. Demonstrat pterea seductores illos, q. hos circūvenerint, siuelint charitatem cōlecti;

plecti: nequaq; id amplius ausuros. Per disce itaq; quēadmodū operatur fides per charitatem, hoc est, ut actuosa & exercita sit: charitate uero si caret, otiosa & turbida sit futura. Simile illud est: Fides sine operibus mortua est.

Qurrebas bene. Quis uos impeditur ueritati nō obdire? — Nequaq; id rogāti est, sed deplorantis dicētisq;. Ecce tā id perfectionis culmē euāferatis, q. uos deiecit: 'Quis adeo ualuit de prauati ingenii uiribus, ut uos prouisus interpellaret, ne euāgelicā ueritati fidē adhiberetis: sed le gi obsequeremini, quae adumbrata fit & superuacanea redditā'

Nemini cōlensteri, Persuasio hāc nō est ex eo qui uocauit uos. — Hoc est, q. fueritis seductoribus hiū obsecuti, nequaq; est a Christo. Neq; em ideo uos ille uocauit, ut morē geratis consulfētibus esse ritus Iudaicos imitandos.

Modicū fermentū totā massam corripit. — Ne illis hūc in modū occurrenti offeratur occasio, quid nos adeo lacesis Paule, unū tantisper excessimus legis mandatū, & tantopere id auges crīmē & magnificis: scīrēderat apostolus. Quod tenue admodū est, & pūfū uidet, maximū solet in modū obesse. Nā quēadmodū fermentū, et si perēgūtū fit, massam uitiat omnē: quippe quam sibi admīxtā & ad te trahētū immutat: sic & circūcisō ipsa, cū mandati unius obtineat locum, ad Iudaicos ritus uos cōfērandois est conuerta.

Ego confido in uobis in dīo, qd nihil aliud sapietis. — Confido, inq; in uobiis, nec mirsi, qui meoq; calleam discipulos, cōditiones: & eoī facile fore in uiam reditū nō ignorē. Cūq; de nobis nil ipse despēri, quia ad bonū conuertit posse intelligo, confido tamen & deo in primis, cuius arbitrio nec minima pereunt. Hortat pterea, ut & ipsi de se p̄stent q. conferant, & spēm in domino habeant obfirmātū. Neq; em aliter possunt diuina bona parari, nisi & ipsi, inquit, pro uera uirili, proferre ex uobiis quā deceant, admītaminī.

Qui autē cōturbat uos, portabit iudicium, q. cūq; ille est. — Spero equidē inq; in uia uos redituros, facturūs q. decēt maxime, nūl tñ cōfiderim q. uos seduxere, paenās emeritas euafuros, sed luent hiū de supplicia, rāeti magnitudine uideant & autoritatem p̄stare. Id em p̄stendit cū inq; quicq; fit ille. Quod eo dixit, ut abferraret cōtereros, ne in iustis modū e īgerant facinus.

Ego autē fratres, si circūcōne adhuc p̄dico, qd adhuc p̄fecutionē patior. — Cū hypocrisis Pauli pleriq; insimulāt, afferētes circūcisōne p̄dicale nōnūq; interdixisse, sic inquit. V eliminē equidē mihi testimonio fitis, quemadmodū Iudei si diuexor infectantibus. Si uero circūcōne p̄rēdicari, quā aliā ob causam p̄fecutionē hanc patior. Id fane p̄spicūtū, quia illorum uictos quodā ritus lustriterūt: ac si obseruādā edixerim circūcōne, in uo illos errore stabiliō. Cur ergo me p̄fecquotur? Vt q. ualuit p̄fecutionis huiuscē causam allaturi. Nūc dicturi sunt forte Timothēus Paulus circūcōdit, ita quidē. Sed dispensationē cōiusdā id gratia fecit. At illud est circūcidere, aliud circūcōne p̄fecdere. Non em dixit, si circūcōne fecerim, sed si p̄dicaderim. Qui em p̄dicat, sanctū dogma, fieri qd perpetualiter oportere iniungit, quia bonis est p̄ceptū: Qui uero per dispensationē egreditur quippiam, non solumq; bene agat, sed p̄ rerum & temporis necessitate id facit.

Ergo evacuatū est scandalū crucis. — Si circūcōne p̄dico, inquit, cessabit haud dubie scandalū, quo crucis ratione offendebant Iudei. Nam nullā ob causam aliā, crucis hi sunt p̄dicationē pecculi, neq; alia ratione eā repudiant: nisi quia circūcōne simul collit & legem. Quo dicit, ut quā à me p̄dicatorū circūcōne, crucē impugnandi Iudei is occasionem artulerit, resedeūt & scandalū quo illi incessabantur.

Utinā & abscondunt q. uos cōturbant. — Hos quidē, q. fuerit a falsis apostolis circūuenti, in sensatōs iā dixit. Neq; aliū eos in modū, nisi ut pueros solemus, corripit: Seductoribus uero per inde ac insinabili morbo affectis & mala imprecati, & inq;. Vtinā nō modo circūcidant huiusmodi hoīs q. uos conturbant, sed eos penitus p̄cādātū pudenda. Vt abscindant dicit, hoc est, aefro tñ sentiēntiē confortio. Grāce autē, qd conturbant latine traductū est, tuas atq; habet, hoc est, a propriis sedibus moti, & alio traducti. Vt em iūiūtū tñ & armis aliqua capiūtū ciuitas, ex ea abaciō hoīes tradūcti& Galatæ libertate amissa, & ad Hierusalē inferiorē hāc a fu pernā illa transfusāt, ad legē sunt & Iudaicā uilitatē cōpulit. Notandum pterea est, quēadmodū quē se circūcidunt Pauli in se execrationē cōfiscant.

Nos em in libertatē uocati estis frēs: tñ ne libertatē in occasione detis carni. — Nō em ut legi, inq; deſeruiamus, a Chru sumus uocati: sed ut a legalis seruitutis iugo liberi sum⁹. Deinde neq; existimes, q. libertate utimur, licet nobis oīa ad nutū facere castigat id dictū, & inq;. Neq; sumus hūiō libertatē adepti, p̄inde ac occasionē nāctū ad carnis cōcupiſcētias, ḡpē q. nō em ob causam sumus alegis iugo soluti, ut in fīcēs feranur: sed ut libere & seruitutē submota, recti & gradu cōposito, tanq; bn̄formati, & instrūti nos incedamus. Nō em ut legē p̄auaricemur, licenteria & libere agimus, sed ut ultra q. lege cautū sit, prouehamur.

Sed per charitatem spūseriūt inuicē. — Legis iā iugo sublatō, aliud quoddā qd charitatem ē, fugū inducit: ut illo leuius, ita & longe ualidius. Arguit pterea seductores illos talia his principia

Fides si charta  
tare caret otio  
la est. — Iac. 2.

Alias consens  
uandos.

Paulus de hy  
potis reprehē  
sus.

Acto. 16  
Aliud circum  
dere ex dispē  
satione, aliud  
circumstōmē  
prādicare.

O 2  
tus cu

tus cupiditate persuasisse; quae profecto omnium mater est haeresum. Cuius tales inquit uos inter dissidiū fecerit dominandi libido, praestate alterius mutua charitate obsequia. Seruire autem in re omnium hec uice dixit, ut intentiorē prae tenderet animi affectū, quo seruendū sit. Ad mortalitatē demū cōuersus, & modū aperitus quo fieri possit ne carnis cupiditatibus seruatur.

**Barth. 22.** Omnis enim lex uno sermōne implet, diliges proximū tuū sicut teipsum. — Si prorsus (inq) legē exequi cupido incesserit, nequā hāc circūcidēdo, sed charitatē seruādo explete. Hac enim legis est adimplētio. Aduerū autē quādmodū si de mortalitate sit sermonē aggressus, nil tñ fuerit de dogmate ipso ut dissereret deumū oblitus. Adeo ille dolebat, erroribus Galatas suū paruisse.

Quod si inuicē mordetis & comeditis. Videite ne ab inuicē consumamini. — Quod gestūre ipsa fuisse cōpertū habebat, perinde ac subdubitās ponit. Id ipsumq; & in sequentibus facit. Cū enim ne consumamini, inquit, formidantis indicū p̄fert, rem ita fore pro certo afferentis, non cōdemnantis. Nō enim solū mordetis dixit, quod iracundia est: sed comeditis uel uoratis, ut grāce haberet, quod feritatis est ultimus. Hac autē & de corruptis dogmatibus differit. Quinetiā potest & de mutuis illogiā infidijs rapacitatisbusq; & inexplicabili habedi cupiditate intelligi. Et qm̄ qui alij inuictus faciunt, uel inuictis parant, exitiū alij uidentur & non sibi afferre: Videlite inqt, id est caete, ne id rei in uos relabatur.

Dico autē in Chfo. Spiritu ambulate, & desideria carnis nō perficietis. — Cū morsus & uortationes dixisset, confuminationē allatuos & fine exprimit & hoc medelā q̄ & charitatē conseruat, & ipsa a charitate seruāt. Dico autē id fore cū spiritales nos p̄stiterimus. Nā si sp̄ni ipsi se stabiliū & alios amore prosequemur nō mediocri: quo demū afferi, ut spiritales efficiantur, necesse est. Sic profecto futurū est, ut carnis concupiscentias non exequamur.

**Roma. 13.** In dñi th̄cos. Terrestris cōtemplatio spiritali contraria. Caro enim cōcupiscit aduersus sp̄n, sp̄n autē aduersus carnē. Hac enim sibi inuicē aduersantur, ut nō quācūq; uultis, illa faciat. — His Pauli dicitis innuitū Manichei, & ceteri eius scēta hāretici, dicūt q̄ ex duabus & aduersis substātis hominē omnino cōfātare: unde id ipsum apostoli dicitū huic rei argumēto esse, & testimonio afferit. Quod tñ est longe fecus. Negi enim de hominis substātia hac e Paulus disputat, sed carnē appellat hīanas cogitationes & mētis affectus, qui terrenis in rebus uersent, perinde ac desides & torpentes, non corpus & spiritū & spirituale aliq̄e cogitati, nō animā. Terrestris igitur cōtemplatio spiritali penitus aduersat, & spiritalis terrestris prauas iraq; & optimas intulit cogitationum discrepantiam, & nō corporis & animae impugnationē. Velle nāq; uel minus uelle, meditatis est animi. Adiecit p̄terea ne ea faciatis que uultis. Nā animā corpus opūlatur. Nec secus inhārentia anima corpus tutatur, & per oīa subest, ne illud deserat. Quo ergo pacto contraria fuerint & inuicem aduersabuntur, quae tanta & mutua sunt affectione connexas.

Quod si sp̄n ducimini, non estis sub lege. — Qui spiritū (inquit) est noctis uel prauas restrinxit cupiditas, a quibus qui liber uaserit, nec legis indigebit consilio, nec illi erit subiectus. Nā qui nec ira incendit, quid habet monitore opus, ne quē occidat, quod & alii dixit apostolus. Nulla est iusto lex posita. Videtur etiā & legis laudes explicare. Si enim sp̄n loco lex erat, pro eius uiribus & suo tépore in p̄dagogī morē alios instruebat. Cur ergo p̄dagogī iugū de integro subiūtis: sp̄n qui perfectos uos redederet, derelictos. Nec sane res hāc secus te habet, q̄ si philosophus quispiam p̄dagogo indigat.

Manifesta autē sunt opa carnis, q̄ sunt fornicatio, adulteriū. — Corrupte (inquit) & carnalis uoluntatis hāc opera sunt, & quibus eminent & notiora uident, adulteriū & fornicatio.

Immunditia impudicitia. — Modos hoc loco nō nullos, sed p̄tendit concubitus: quos nec explicare p̄ scelerum magnitudine tulit.

Ideoloḡ seruitus, ueneficia, inimicitias, cōtentiones, cōmulationes, ira, rixa, dissensiones, se-  
cū, inuidia, homicidia, ebrietates, comestationes, & his similia, q̄ p̄dicto uobis sicut fdi, q̄m̄ q̄ talia agūt, regnū dei nō hāreditabūt. — Dicāt uobis q̄ carnē insuflant & criminant. Cōcedamus fornicatoes & adulteria corporis esse delicta, inimicitia uero & cōtentiones & id generis cetera, quo pacto inesse corpori poterit. Atqui liquet fana corrupte & iniquitate mentis hac esse facinora. Quod si nobis essent natura hēc infinita, quo pacto nos à cōlesti imperio eleiſent? Nō enim natura, sed uoluntate & supplicia parant & p̄mis. Alioquin si natura hēc obueniēt, nequa q̄ qui faciunt hēc, intuliset, sed q̄ patientē nā facere animi promptitudinē p̄fert. Inimicitias uero, nō & quas intellige. Sunt enim & iusta nonnūlū, utpote, q̄ fidei gratia oborūnt, & q̄ omnibus inferunt, qui a recto deceſſerint. Dicit autē cōmulationē, q̄ & praua sit & iniqua. Quandoquidē est alia quādā recta cōmulationē, cū bona quis faciātē nūtitur imitari. Optime autē p̄tē cōtentiones & rixas ponit & sectas, id est hāreses, q̄ a cōtentione ducut originē, cū quisq; cōtendit cōfirmare quod seruit. Homicidiū p̄tēterea ab inuidia nascitur, & comestationē scurrilitas omnis & temulentia. Kōm̄ em̄ grace, quos comestationes hic dicit, ebrianiū sunt cantiones, cū iurgio & cōtumelijs de cantata. Vnde prius gignentia posuit, mox & progenita.

Erectus autē sp̄n est charitas, gaudiū, pax. — Quia à nobis ortū ducunt praua facinorū & p̄terea &

ptere & carnis opera appellavit, perinde ac si operosa sint & grauiā factū. Bona uero nō modo nostro indigent studio, sed ope etiā diuina, ob id p̄ sp̄n dixit: p̄inde ac nostra interst̄ semē subministrare, & uoluntate offerre, diuini uero arbitrii sit, ut fructus emergat. Omniū autē bonorū radicē priorē est statuit charitatē, deinceps gaudiū. Qui enim afficitur charitate, semp est letior: uel simal aperitiā, & beneficium erga sp̄cūtā, q̄ mala geserit. Gaudet enim, sed in deo, cuius gratia & peragat cunctā, & toleret, eo p̄ & optime adgaudet conscientia. Ex charitate ait & suscepit iustitia cōquiescit, nec ullis animi cogitationibus obturbat. Quinetiā uel si quos odio habere uidetur, nō eos odit, sed illos fastidit nequitiā. Quandoquidē hos ipſos, ut fratres colat, & odiū praperat ut corrigitur & correctis conductat.

Patiētā, benignitas, longanimitas, manuetudo, fides, modestia, cōtinētia. — A benignitate longanimitas ita uide facis in literis discrepare: ut q̄ animi sit magnitudine p̄ditus, is certe sapientia pollet. neq; accelerat & sp̄cūtā, sed sensim, & lento gradu, decentes ingerat peccas. Qui uero benignior fuerit, uel fontes & noxios dimittit impunes. Quādmodū Moys̄s quia Marīz & Aaron ipſi pepercera, clemētior est appellatus cū cūtīs, q̄ eas terras incoleret. Et bonitas quidē est q̄ bisūtia longe uulgator. Bonus est enī dñs, inqt, uniuersis. Beneficentia uero dignis dūtaxat beneficiū, ut illud est. Beneficē dñe bonis. Fide autē dicit non simplicem quandā & tenuem, sed quae montes p̄r ardore transfiat, credatq; nihil ambigue que impossibilia hominibus sunt, apud deūrō factū facillima. Postremo & continentiam posuit, quānon solum ab eis, sed ab omni sit nequitiā abstinentium.

Hāderūs huiusmodi non est lex. — Hoc est, Anima q̄ ista suggestēre peregerit, nihil indiget legis instrūtiōe, cū p̄stātior ipsa sit, & lege sublimior: sicut in dñs calcaribus indiget aqua natura uelocios. Paulus itaq; nō legē reiecit, sed q̄ iniquor sit: sed q̄ sp̄n est liberalitate inferior.

Qui autē sunt Christi, carnē suā crucifixūtēr cū uitijis & cōcupiscentiis. — Haud secus, ac si gl̄ia roget. His hominū est q̄ agat q̄ disserit. R̄det, Qui Ch̄ri sunt, hoc est, q̄ ex Ch̄ri sunt forte carnēs crucifixūtēr, id est, opera q̄ carnē lapīunt, mortificarūt. Nō enim sibi p̄sp̄is morte hi conosciunt, ut carnē intelligas ipsius carnis sustātia, sed cogitationes terrenas. Quo fit, ut neq; iracundia uitii in his, neq; cōcupiscentiis uigear, sed utraq; hāc & cruci affixa sint, & morte affecta. Vel simpliciter uitia affecta & iniquitata opera dicit, siue ab ira sint illa p̄ducta, siue a cupiditate: Nec solū istūtū modi actiūs refingit, sed eaq; tollit p̄ principiū, siue cōcupiscentias dixeris.

Si spiritū uiuimus, sp̄n & ambulemus. Cū itaq; sp̄n tanta sit uis, & illi uerendū est, & eo contenti esse debemus. Id enim ambulemus p̄tendit, hoc est, fati nobis sp̄n uirtus, neq; per legē adiūci quidipm̄ depositamus.

Non efficiamur inanis gloriū cupiditatem, inuicē prouocātes, inuicē inuidētes. — Arguit hoc loco eos q̄ hos seduxere, gloriae cupiditate id scelus fuītēs aggrefatos: q̄ haud dubie cūtōx est malorū origo. Tūc autē inuicē prouocāt, cū se cōcītant alterātō, iurgādō, ut fieri solet, cū quis hostiū clamat, huiusmodi. Heus tu, huc cōcedito, si quid robore uales & uirib; , ineamus certamē. Proinde & inuidētā interdicit, quandoquidē in anīnī hāc gloria defluat.

Fratres, & si p̄occupatus fuerit homo i aliquid delicto, uos q̄ spiritalē estis hm̄oi instruite in sp̄n lenitatis. — Cū seductoribus his uiderent nōnullū ex delinquētibus conuiciari & increpare delicta, propriāq; uitia p̄taceferent, utpote, qui gloriū & principiū cōpidine ad id deuenient: sic inquit. Si p̄occupatus quis fuerit, atq; deprehēsus aliqd cōmisiſse, nō statim sūt admōnēda supplicia, sed ad correctionē adhibenda medela. Et in sp̄n scētō id agite dicit, arguens spiritū id placitū est, & eius gratia fieri, ut leniter castigemus peccantes.

Confidēs teipsum, ne & tu teneris. — Ne forsan q̄ alios in uia redixerit effera p̄stmodū & insoleat: cofirmat hūc, & hortatur his uerbis. Cōsidera teipsum, hoc est, te hominē es, ac labilē cōtempla: & caue ne & ipse teneris, q̄d sane humānū est. At illud tērētū, cū ex tētatione in prauū facinus labimur. Tu uero adiecit, ut mortalis cōmonefacet fragilitatis.

Hāter alterius onera portate. — Quoniam nemo est hominū q̄ peccati sit expers, ne acris proximi peccata detracet, cōmonefacit. Quoniam eo maxime seruat & sua ab alijs tolerētur.

Et sic adimplēbitis legē Christi. — Nō enim implebitis dixit, sed adimplēbitis, hoc est, cōmu ni cōfensiū oēs Christi legē perficietis, nosip̄s inuicē tolerātes. Videbūt ut ueracundus ad irā tardū sustineat, & tardior iracūdī impetū ferat: Sic fieri, ut neq; ille delinquit, si ab hoc toleretur neq; is, si ab illo feratur. Nec illud dico, ut inuicē porrextis inter uos manibus Christi legē alterius mox exequamini, sed q̄d proximo deerit, uniusquisq; sufficiat tolerādo. Charitas autē Christi est adimplētio mandatorū.

Nam si quis existimat se aliquid esse, cū nihil sit, ipse se seducit. — Arguit hoc loco nullius ēē momenti, q̄ aliusq; se duixerit. Præfert enim maximū sue utilitatis argumentū, qui esse se aliquid credit. Quo fit, ut p̄tēterea fallat neminem.

Opus autē suū probet unusquisq; , & sic in semetipso tantū gloriā habebit, & nō in altero. — Examinet, inquā, & diligētē luas quisq; res gestas, disquirat. Id nāq; , cū inqt, designat,

Charitas tā  
dix bonoz oīm

Psal. cxliii.  
Psal. cxviii.  
Barth. xvii.  
Lucas. xvii.

Peccanti uon  
statim admōne  
da ēē supplicia.

ne has forfitan siue inanis gloria, siue simulationis, siue alterius cuiusvis humanæ occasionis gloria gesserit. Tunc fieri, ut nō in altero, sed in seipso gloriam quis aequatur.

*Catechumeni.*  
Alia vna in re  
*Lur a discipu-*  
*lis Christiis*  
sit alimenta pre-  
ceptibus de-  
ferri.  
*Dath. 10.*  
*Lucas. 10.*